censibus, quamvis structura satis esset magnificum.

A post mortem vero ejus et manifestatam sanctimoniam, debebat omni veneratione honorari ac veluti ipsius domus reputari. Quod quidem factum est pie et religiose: mutata enim est in templum, et assecuta est eam, quam par est, venerationem.

XVIII. Sed neque quod in Eustratiū factum est miraculum, qui est in protospathariorum quidem relatus numerum (est autem adhuc vivus et superstes) parvum est et vulgare, et indignum commemoratu. Nam ei quidem valde dolebat alter ex oculis. Cum ei autem esset amicus, et familiaris Leo protospatharius, quem prius diximus ministrasse Drungario, cui etiam fuerat ab illo commissa cura xenodochii, et vidisset cum affici tanto B dolore oculi: Si feceris, inquit, o amice Eustrati, id quod ego tibi suggestero, nihil habebis, quod prohibeat, quod minus sanum habeas oculum. Cum vero rogasset Eustrati, dicens: Quidnam est, quod sum facturus? Oleo, inquit, opus est xenodochio: quod si præbueris, convalesces citra ullam dubitationem: et, si ita velis, id ego mandabo litteris; quod tibi policeor. Sic ait, et verba non in solis verbis constiterunt, sed etiam processerunt ad opus. Magni enim Sampsonis virtute fatus, et iis, quæ ab eo vidi fieri, miraculis, Eustratio fidem facit per scripturam, quæ sic habebat: Ego Leo fatus virtute sancti Sampsonis, et fide, qua sum in eum confirmatus, spondeo ac fide jubeo tibi Eustratio, quod præbenti tibi ad usum ejus domus oleum, præbebit quoque magnum Sampson a Deo misericordiam, neque tibi amplius dolebit oculus. Atque Sanctus quidem prævenit illius donationem, illæsumque et omnis doloris expertem oculum habuit Eustrati. Ille autem simul (ut vulgo dicitur) et misericordiam est assecutus, et memoria ejus illi mortua est. Contempsit enim quæ erat pollicitus, postquam, quæ voluit, est consecutus, indigne admodum et periculose; et sanctæ domui ne nimium quidem præbuit oleum. Sed cum Magnus illi noctu apparuisset (oporet autem uti ejus verbis): Me, inquit, habes ludibrio? Efficit vero hæc visio, ut ad se redeat Eustrati, timore correptus. Nam cum diluculo totum oleum misisset ad Leonem: Jam, inquit, exsolvi tibi debitum: tu autem placa mihi Sanctum. Neque enim possum ferre ejus minas.

XIX. Quod autem in protospatharium Bardam factum est, fidem prope superat. Erat hic frater Joannis patrii, qui ducebat genus ex Macedonia, et magna ei intercesserat familiaritas cum Romano imperatore, benigno et clemente, quem sciunt omnes fuisse filium Constantini (18): qui (ut omnia semel dicam) fuit imperator egregius. Huic ergo Bardæ morbus incumbit in latas, isque longe

(18) Romanus imperator, Constantini Porphyrogenitis filius, regnavit ab anno 960 ad 61.

gravissimus (eum morbum medici vocant carbunculum) (19) qui totum fere latus comprehendebat, et quiaque habebat foramina, laboranti vero affrebat dolores intolerabiles. Etenim neque hic mali constitit acerbitas, sed etiam usque ad mamillam ex latere dimanavit, aut etiam propagatum est quoddam aliud tuber acerbissimum, quod eam maxime tumefecit, ex quo crevit morbus, itaque invaluit; ut videretur etiam medicis superari non posse, ipsique omnem spem longioris vitae abjicent. Cum autem Sancti appropinquaret festivitas, medici omnes, et qui vocantur Chartularii (20), et quicunque die sequenti erant, ut mos est eis, venturi in templum praedari martyris Moeii, et solitas peracturi precatiovespere, eo relieto, plane animum despondente, et omni bona spe vacuo, recesserunt. Ipse autem mane quemdam accersit ex chartulariis, Michaelem nomine, ostiarium, qui haec mihi narravit. Xenodochio vero tunc praeerat Bardas, qui ipse morbo laborabat: ad quem eum venisset ostarius ille, vidissetque stantem erectum, mundis indutum vestibus et sanum, impletur admiratione. Putans autem eum decipere, et esse remotae mentis: Hui mihi! inquit, quid tibi accidit? Sed tu, respondit Bardas, cur omittens Deo, quam par est, dare gloriam, siles potius et vociferaris, perinde ac si lugeres? Michael autem eo quod praeter spem acciderat, spectaculo magis obstupefactus, diligenter eum interrogabat, et ardebat discere quod factum fuerat. Ille vero clara et elata voce statim cœpit dicere: Res enim ejusmodi est nimia exultatio.

vōmenov. 'Ο δὲ λέγειν εύθυς ήρεχτο λαμπροτέρα γλώττη καὶ πομπικῶς· τοιοῦτον δυτῶς ἡ περιχάρσια.

XX. Postquam, inquit, me ita affectum relinquentes, domo recessisti, ego a morbi doloribus agitatus, et quod nulla relictia esset spes vitae, victus aegritudine, et maxime quod non mihi liceret cum aliis venire ad Sancti sepulcrum, et cum ipsis celebrare festivitatem ejus, totam noctem transegi insomnis. Sic autem jacens, video quemdam senem, egressum a templo domus meæ (videbatur vero esse monachus) procedere usque dum venisset in medium hujus domus; qui me despiciens: Tibi dico, inquit, surge. Cumque ego responderem: Quomodo hoc mihi imperas? Non enim possum. Ille bis et ter eadem repetit. Tandem autem: Ego tibi dico, inquit, surge, et ad sancti Sampsonis sepulcrum vade quam primum. Cum hoc dixisset, ego statim me parum e lecto, exilii, et illum vidi rursus reversum in templum, ex quo mihi visus fuerat egressus, et tandem omnino sublatus est ex oculis. Tunc vero plane surrexi, et visus sum liberatum esse ab omni dolore: et mamillæ tumorem ambabus astrinxens manibus, sensi spiritum quemdam retro